

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 505/KH-UBATGTQG ngày 18/10/2023 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2023, Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (TNGT) nhằm cảnh báo cho toàn xã hội về thảm họa, các nguyên nhân và nguy cơ gây TNGT trên địa bàn tỉnh Quảng Nam và của cả nước.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức của người dân trong việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phòng tránh TNGT; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng làm công tác đảm bảo TTATGT; góp phần phần đầu thực hiện mục tiêu kiểm chế và giảm dần TNGT trên địa bàn tỉnh trong năm 2023.

3. Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, mất mát, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân TNGT.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Hoạt động truyền thông:

Tập trung tuyên truyền trên toàn tỉnh, từ ngày 01/11/2023 đến 19/11/2023 thông qua các ấn phẩm truyền thông.

a) Hình thức tuyên truyền:

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng ở tỉnh và địa phương (phát thanh, truyền hình, báo viết, báo mạng,...) để tuyên truyền về sự kiện thông qua tin, bài, phóng sự, chuyên mục, clip, phim tài liệu,...;

- Tuyên truyền trực quan thông qua: xây dựng các cụm cổ động, pano, áp phích, banroll, tờ rơi,...

b) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT, những đau thương, mất mát do TNGT; những địa chỉ cần được giúp đỡ và chia sẻ của xã hội;

- Cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của TNGT, các nguy cơ, nguyên nhân gây TNGT, các biện pháp phòng, tránh TNGT từ đó nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông;



- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, văn hoá giao thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người tham gia giao thông.

c) Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền:

- + An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà;
- + Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông;
- + Đã uống rượu, bia - Không lái xe;
- + Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời;
- + Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ;
- + Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy.
- + Đi đúng làn, an toàn, thông suốt;
- + Tham gia giao thông xanh, sạch, an toàn;
- + Đi xe buýt - Ít nguy cơ.

2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông:

a) Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình nạn nhân TNGT (đặc biệt các gia đình nạn nhân tử vong do TNGT có hoàn cảnh khó khăn).

b) Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố lên danh sách lựa chọn các gia đình nạn nhân tử vong do TNGT, nạn nhân TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (các hộ nghèo và cận nghèo) ưu tiên gia đình chính sách, người có công với cách mạng, tổ chức các đoàn thăm hỏi và có hình thức hỗ trợ phù hợp.

Thời gian thực hiện từ ngày 30/10/2023 - 19/11/2023.

c) Ban ATGT tỉnh tổ chức đoàn công tác thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tử vong vì TNGT, các nạn nhân TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn:

- Thời gian: từ 10/11/2023 - 17/11/2023;
- Địa điểm: gia đình nạn nhân tai nạn giao thông.

3. Lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông:

- Lễ tưởng niệm cấp tỉnh: Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức Lễ Tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông của tỉnh Quảng Nam (dự kiến vào 19/11/2023, có kế hoạch Lễ tưởng niệm riêng).

- Địa phương: Căn cứ tình hình cụ thể của địa phương để quyết định việc tổ chức Lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (có thể tổ chức hoặc không tổ chức).

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam được lấy từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho Ban An toàn giao thông

tỉnh Quảng Nam năm 2023 và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban An toàn giao thông tỉnh:

a) Xây dựng và ban hành kế hoạch, hướng dẫn tổ chức sự kiện tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2023.

b) Chỉ đạo các cơ quan thành viên của Ban, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan báo chí đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT (tháng 11/2023).

c) Giao Văn phòng Ban ATGT tỉnh:

- Tiếp nhận và nhân bản các tài liệu tuyên truyền của Ủy ban ATGT Quốc gia; in banroll, áp phích, tờ rơi, tờ gấp có nội dung tuyên truyền về tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT để tuyên truyền đến người dân;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”;

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ tưởng niệm cấp tỉnh năm 2023;

- Phối hợp với Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp danh sách, lựa chọn tổ chức thăm hỏi một số nạn nhân, gia đình nạn nhân tử vong do TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và thông báo cho địa phương để tránh trùng lặp.

2. Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể:

a) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, đài phát thanh, truyền hình trong tỉnh hưởng ứng tích cực đợt tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện hưởng ứng ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu tất cả các trường học phổ thông dành một phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai ngày 13/11/2023.

Chỉ đạo các trường phổ thông trung học, trung học cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ và giờ tan học trong một tuần từ ngày 13/11/2023 - 19/11/2023.

c) Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam tăng cường thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng tuần lễ tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, giới thiệu và tuyên truyền hậu quả tai nạn giao thông gây ra cho các nạn nhân, gia đình nạn nhân tử vong và cho xã hội.

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh Đoàn tổ chức và chỉ đạo đơn vị cơ sở



phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông, ưu tiên sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (như: phát thanh, truyền hình, báo viết, báo mạng...) và trên không gian mạng xã hội, hạ tầng số để tuyên truyền về an toàn giao thông. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, có hình thức hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn.

3. Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố:

a) Căn cứ vào kế hoạch này, Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT tại địa phương, kế hoạch phải đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ Ban ATGT tỉnh và có tính sáng tạo, phù hợp với thực tiễn và điều kiện của từng địa phương (tháng 11/2023).

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến đông đảo quần chúng, nhân dân về hoạt động sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (tháng 11/2023).

c) Rà soát, lựa chọn, lập danh sách các gia đình nạn nhân tử vong do TNGT, các nạn nhân TNGT trên địa bàn thuộc hộ nghèo và cận nghèo, gửi về Ban An toàn giao thông tỉnh để tổng hợp, lựa chọn, tổ chức các đoàn thăm hỏi và có hình thức hỗ trợ phù hợp.

4. Chế độ thông tin báo cáo:

Các cơ quan thành viên của Ban An toàn giao thông tỉnh, Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban ATGT tỉnh trước ngày 23/11/2023 để tổng hợp báo cáo cho UBND tỉnh và Ủy ban ATGT Quốc gia./.

Nơi nhận:

- UBATGTQG (b/c);
- CT UBND tỉnh – Trưởng Ban (b/c);
- Các Phó Trưởng ban;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh (th/h);
- Ban ATGT các huyện, thị xã, thành phố (th/h);
- Lưu: VP Ban.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Hồng Quang